
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N. 430 DEL 19/04/2024 

 

 

 

 

Provvedimento n. 74 del 19/04/2024 del settore Affari Generali avente ad oggetto: Approvazione 

dei verbali dello svolgimento della prova orale dell’interpello per la copertura di n.1 (uno) posto a 

tempo pieno e indeterminato di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX CATEGORIA C) 

presso il Comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle 

selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in Legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-

2024 

 



 

 

Comune di Sant’Agata Li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 
Settore Affari Generali - Ufficio Personale 

 

PROVVEDIMENTO SETTORE I° N.   74      DEL 19.04.2024  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE DELL’ 
INTERPELLO PER LA COPERTURA DI n.1 (uno) POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX CATEGORIA C) PRESSO IL COMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI, 
TRAMITE SELEZIONE TRA GLI IDONEI ISCRITTI NEGLI ELENCHI DELLE SELEZIONI UNICHE, DI CUI 
ALL’ART. 3 BIS D.L. 80/2021 CONV. IN LEGGE 113 DEL 06/08/2021. ANNI 2023-2024   

 

IL CAPO SETTORE I° AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO  

VISTO il provvedimento R.G. n. 206 del 27/02/2024 avente ad oggetto Approvazione avviso di interpello per 

la copertura di n.1(uno) posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo (ex categoria c) 

presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni 

uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. anni 2023-2024 ed il relativo 

avviso di interpello e pubblicato in data 28/02/2024 albo n. 332/2024  

 

VISTA la determina R.G. n. 362.del 05.04.2024 di approvazione dell’elenco degli ammessi e degli esclusi, per 

la copertura di n.1 (uno) posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo (ex categoria c) 

presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni 

uniche, di cui all’art. 3 bis d.l. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. anni 2023-2024   

 

VISTA la determina R.G.n.364. del 05.04.2024 con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

unica delle n.3 procedure assunzionali di seguito indicate: 

n. 2 (due) unità di personale a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria c ) 

n.1(una) unità di personale a tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria c), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria b) 

 

VISTI i verbali della commissione unica per la procedura di selezione di n. 1 (una) unità di personale a 

tempo pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria C ) allegati al presente atto; 

 

DATO ATTO CHE i verbali e la graduatoria finale dei partecipanti ammessi a sostenere la prova orale sono 

stati pubblicati all’albo pretorio (Albo n. 634/2024) e sul sito amministrazione trasparente il 18.04.2024 e 

sono stati trasmessi al comune di Motta Sant’Anastasia, capofila, ed ai Comuni aderenti all’accordo, per le 

pubblicazioni dovute;  

 

RITENUTO per quanto sopra esposto che si può procedere all’approvazione dei sopracitati verbali;    

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTA la delib. G.M. num. 93 del 22.12.2021 con la quale il Comune di S. Agata Li Battiati ha approvato il 
“Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2024 e pluriennale 2024/2026; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non sussistono 
cause di conflitto di interessi da parte di chi ha adottato l’atto; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è lo scrivente Capo Settore 1° - Affari Generali; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n.34/2023; 

 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione unica giudicatrice relativi allo svolgimento della prova orale 
con riferimento all’ interpello per la copertura di n.1 (uno) posto a tempo pieno e indeterminato di 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX CATEGORIA C) presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite 
selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis d.l. 80/2021 conv. in 
legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-2024   
 

DARE ATTO CHE si procederà all’assunzione con sottoscrizione del contratto pubblico, a seguito dell’esame 
della documentazione in originale dei titoli indicati nel Curriculum vitae, ricorrendo le condizioni di Legge; 

 

DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso innanzi al TAR Catania ovvero 
Ricorso Straordinario al Presidente della Regione siciliana, entro i termini di legge decorrenti dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio del presente provvedimento; 
 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente Bandi e Concorsi”. 
 

DARE ATTO CHE la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Europeo e dalla normativa 

nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del Regolamento dell’Ente sul trattamento dati. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 

dati personali identificativi non necessari e non pertinenti ovvero che facciano riferimento a dati sensibili. 

 

L’Istruttore del procedimento          IL CAPO SETTORE I Affari Generali e Personale 

 Dott.ssa Concetta Facciola’ 
     



 
5 

 
COMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI 

  
  
  

 VERBALE DELLA TERZA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DEL CONCORSO PER N.1  (UNO) UNITA’ DI PERSONALE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  (EX CATEGORIA C) AREA III 
  

 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di Aprile, alle ore 09:30 presso la sede del Comune 
di Sant’Agata Li Battiati, sita in Via Vincenzo Bellini 56, richiamato il verbale di insediamento, con il quale 
sono state individuate le date per lo svolgimento delle prove orali e l’elezione dei tre Presidenti per ogni 
concorso, preso atto del DPCM del 24 Aprile 2020 e del Decreto Assessoriale Regione Siciliana num. 53 del 
3 Marzo 2022, con la presenza dei signori: 
 
  
dott. Sgrò Carlo Felice – Presidente 
arch. Coniglio Pietro – Componente 
dott. Batticani Andrea – Componente 
dott. Luigi Scordia - Segretario - dipendente designato dall’ente.  
 
  
      La Commissione procede, quindi, a verificare l’allestimento della Sala Consiliare del Comune di 
Sant’Agata Li Battiati, individuata come sede delle prove concorsuali. 
  
      Successivamente, la Commissione, procede con la composizione di num. 41 buste (pari al numero dei 
candidati da esaminare più uno) all’interno delle quali vengono inserite num. 3 domande preparate dalla 
Commissione inerenti gli argomenti di esame di cui all’art 9 dell’avviso. 
  
Le quarantuno buste vengono numerate e sigillate e poste in un’urna pronte per essere estratte da parte dei 
candidati. 
 
 Si procede volta per volta all’accertamento dell’identità dei candidati e alla firma nel foglio presenze. 
 
  
Si iniziano le operazioni di esame come definito nel Verbale num. 1 di insediamento, come segue: 

Durata del colloquio: 15 minuti circa a candidato 

Num. Di domande: 3 sorteggiate dallo stesso candidato 

  
Le operazioni di esame iniziano dal candidato num. 35 come indicato nel verbale di insediamento. 
  

·    Il primo candidato corrisponde a TROVATO GIOVANNI che inizia la prova alle ore 09:40 con 
l’estrazione della busta num. 2 contenente le seguenti domande: 1. Le autodichiarazioni 2. 
Responsabilità civile, penale e disciplinare del personale pubblico 3. Servizio di tesoreria 

 
·    Il secondo candidato corrisponde a TROVATO PALMIRA che risulta assente 
 
·    Il terzo candidato corrisponde a TUMMINO SIMONA che risulta assente 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
3
0
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
T
T
I
C
A
N
I
,
 
C
A
R
L
O
 
F
E
L
I
C
E
 
S
G
R
O
'
,
 
P
I
E
T
R
O
 
C
O
N
I
G
L
I
O



 
5 

 
 
·    Il quarto candidato corrisponde a VOLPICELLA CRISTINA che inizia la prova alle ore 9:55 con 

l’estrazione della busta num. 40 contenente le seguenti domande: 1. Gestione del Bilancio (ART. 178 
e ss) 2. Codice di comportamento 3. Strumenti di acquisizione di beni e servizi da parte della P.A. 

  
·    Il quinto candidato corrisponde a ZOTTI PAOLO che risulta assente 
 
·    Il sesto candidato corrisponde a che inizia la prova alle ore 10:20 con l’estrazione della busta num. 1 

contenente le seguenti domande: 1. Corruzione per l'esercizio della Funzione (art. 317 c.p.) 2. 
Accertamenti e Impegni 3. L'acquisizione di beni e servizi da parte della P.A. 
 

·    Il settimo candidato corrisponde a BONACCORSO DAVIDE che risulta assente   
  

·    Il ottavo candidato corrisponde a CIROLLI SARA che inizia la prova alle ore 10:40 con l’estrazione 
della busta num. 20 contenente le seguenti domande: 

 
·    Il nono candidato corrisponde a COSENTINO FRANCESCO che inizia la prova alle ore 11:00 con 

l’estrazione della busta num. 18 contenente le seguenti domande: 1. Il Codice dell'Amministrazione 
Digitale - La PEC - La firma digitale - Lo SPID 2. Fondo contenzioso e debiti fuori bilancio 3. 
Norme generali in materia di pubblico impiego 

 
·   Il decimo candidato corrisponde a DI CHIARA GIOVANNI che inizia la prova alle ore 11:20 con 

l’estrazione della busta num. 21 contenente le seguenti domande: Revisione economico finanziaria 2. 
La scelta del soggetto contraente nel contratto pubblico 3. Compiti del Responsabile del 
Procedimento 

  
·   L’undicesimo candidato corrisponde a DI MAGGIO ANTONINO che inizia la prova alle ore 11:50 

con l’estrazione della busta num. 3 contenente le seguenti domande: 1. Nozioni di diritto penale con 
riguardo ai reati contro la Pubblica Amministrazione 2. Principi generali dell'attività amministrativa 
e diritti del cittadino 3. Revisione Finanziaria 

  
·   Si prende atto che il dodicesimo GAGLIO LIVIO e il tredicesimo GALVAGNO CLAUDIO 

candidato risultano assenti 

  
·   Il quattordicesimo candidato corrisponde a GIANGRAVE NOEMI che inizia la prova alle ore 12:15 

con l’estrazione della busta num. 25 contenente le seguenti domande: 1. Programmazione (art. 162 e 
ss Tuel) 2. La firma digitale 3. Il diritto di accesso ai documenti amministrativi 

  
·   Il quindicesimo candidato corrisponde a GIOENI SALVATORE inizia la prova alle ore  12:30 con 

l’estrazione della busta num. 9 contenente le seguenti domande: 1. Ordinanze emanate dal Sindaco 2. 
Procedure da seguire per l'affidamento dei contratti pubblici 3. Compiti del Revisore dei Conti 

  
·   Si prende atto che il sedicesimo candidato LO GRASSO ROSSELLA risulta assente 
  
·   Il diciassettesimo candidato corrisponde a GIUFFRIDA MARINELLA inizia la prova alle 

ore  12:50  con l’estrazione della busta num. 18 contenente le seguenti domande: 1. Il procedimento 
amministrativo - il ricorso alla conferenza dei servizi - il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi 2. Organi di governo locali 3. L'utilizzo di un foglio elettronico 

  
·   Il diciottesimo candidato corrisponde a MEROLA ALESSIO  inizia la prova alle ore 13:10  con 

l’estrazione della busta num. 17 contenente le seguenti domande: 1. Il peculato (art 314 codice 
penale) 2. Elementi e principi generali del TUEL 3. Prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro 
  



 
5 

 
 

Alle ore 13:30 la commissione previa custodia delle buste e del materiale di concorso consegnate al 
segretario sospende la seduta per riprenderla alle ore 15:00.  
  
  

·   Il diciannovesimo candidato corrisponde a MIGNEMI ANTONINO inizia la prova alle ore 
15:00  con l’estrazione della busta num. 39 contenente le seguenti domande: Programmazione (art 
162 e ss Tuel) 2. Compiti del Responsabile del Procedimento 3. Concussione (art 317 c.p.) 

  
·   Il ventesimo candidato corrisponde a MINISSALE MARIA ELISA inizia la prova alle ore 

15:15  con l’estrazione della busta num. 4 contenente le seguenti domande:  1. Gli atti amministrativi 
2. Ravvedimento operoso 3. Codice disciplinare 

  
·   Il ventunesimo candidato corrisponde a MIRABELLA GIULIA GLENDA inizia la prova alle 

ore  15:30  con l’estrazione della busta num. 19 contenente le seguenti domande: 1. Revisione 
economica e finanziaria 2. L'acquisizione di beni e servizi della PA 3. Programmi di videoscrittura e 
internet 

  
·   Il ventiduesimo candidato MIUCCIO ROSARIO corrisponde a inizia la prova alle ore  15:45  con 

l’estrazione della busta num. 34 contenente le seguenti domande: 1. Organizzazione e personale 2. 
Elettorato attivo e passivo 3. Il soccorso istruttorio nelle procedure di gara 

  
·   Si prende atto che il ventitreesimo candidato MONCADA SALVATORE risulta assente 

  
·   Il ventiquattresimo candidato corrisponde a MORABITO GIUSEPPE inizia la prova alle ore 

16:00  con l’estrazione della busta num. 10 contenente le seguenti domande: 1. Il procedimento 
amministrativo e diritto d'accesso 2. Elettorato attivo e passivo 3. Rifiuto d’atti d’ufficio 

  
·   Il venticinquesimo candidato corrisponde a PASSARELLO GRETA inizia la prova alle ore 

16:15  con l’estrazione della busta num. contenente le seguenti domande: 1. Il procedimento 
amministrativo e diritto d'accesso 2. Elettorato attivo e passivo 3. Rifiuto d’atti d’ufficio 

  
·   Il ventiseiesimo candidato corrisponde a PAPPALARDO CHIARA che risulta assente 

  
·   Il ventisettesimo candidato corrisponde a PRIVITERA NUNZIO inizia la prova alle ore 16:30  con 

l’estrazione della busta num. 37 contenente le seguenti domande: 1. Revisione economico finanziaria 
2. Codice Disciplinare 3. Affidamento diretto - Le procedure negoziate senza bando previa 
consultazione 

  
·   Il ventottesimo candidato corrisponde a RAGUSA GABRIELA ERMINIA inizia la prova alle ore 

16:45  con l’estrazione della busta num. 37 contenente le seguenti domande: 1. Revisione economico 
finanziaria 2. Codice Disciplinare 3. Affidamento diretto - Le procedure negoziate senza bando 
previa consultazione 

  
·   Il ventinovesimo candidato corrisponde a SANTAGATI CONCETTA inizia la prova alle ore 

17:00  con l’estrazione della busta num. 29 contenente le seguenti domande: 1. Il Sindaco e la Giunta 
2. Il fondo contenzioso e i debiti fuori bilancio 3. Cadenza aggiornamenti dei dati pubblicati 

  
·   Il trentesimo candidato corrisponde a SAVANAROLA VENERA inizia la prova alle ore 17:20  con 

l’estrazione della busta num. 23 contenente le seguenti domande: 1. Elementi essenziali dell'atto 
amministrativo 2. Le ordinanze del sindaco 3. Melversazione di erogazioni pubbliche (art. 314 bis 
c.p.) 



 
5 

   
  

·   Il trentunesimo candidato corrisponde a SCACCIANOCE NICOLA che risulta assente 
  
·   Il trentaduesimo candidato corrisponde a SCIUTO EMILIO inizia la prova alle ore   17:35 con 

l’estrazione della busta num. 14 contenente le seguenti domande: 1. Azioni comuni poste in essere 
dal dipendente soggetto al codice di comportamento 2. Rifiuti di atti d'ufficio 3. La disciplina dei 
contratti nella Pubblica Amministrazione 

  
·   Il trentatreesimo candidato corrisponde a SEMINARA ALESSIA inizia la prova alle ore 17:50  con 

l’estrazione della busta num. 36 contenente le seguenti domande: 1. Autorità istituita dalla Legge 
190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione 2. Il Ravvedimento Operoso 3. Quando l'atto amministrativo è nullo 
  

·   Il trentaquattresimo candidato corrisponde a SGARLATO ELISA che risulta assente 
  

·   Il trentacinquesimo candidato corrisponde a SGROI FRANCESCO inizia la prova alle ore 18:05  con 
l’estrazione della busta num. 28 contenente le seguenti domande: 1. Bando di gara 2. Le fasi di 
gestione delle Entrate e delle uscite di un ente locale 3. Organizzazione e personale 

  
·   Il trentaseiesimo candidato corrisponde a SPAMPINATO GABRIELE che risulta assente 

  
  
· Il trentasettesimo candidato corrisponde a SPEZZI CARMELA inizia la prova alle ore 1 8:20  con 

l’estrazione della busta num. 5 contenente le seguenti domande: 1. Il Sindaco: elezioni, decadenza, 
poteri 2. I ricorsi contro gli atti amministrativi 3. Gestione del bilancio (art. 178 e ss Tuel) 

  
·   Il trentottesimo, trentanovesimo e quarantesimo candidato corrispondono rispettivamente a 

STANCANELLI FEDERICA, TRIPOLI ILENIA, TROPIA MARTINA che risultano assenti. 
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
5 

 
 

 
 La terza commissione di concorso provvede a chiamare nuovamente l’appello degli assenti, e nessuno, fra i 
medesimi, risulta presente e ultima la procedura di valutazione dei candidati.  
 
Le valutazioni, come già sopra espresso, vengono di seguito indicate.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
5 

 

 
 

Alla luce delle valutazioni odierne, la Commissione del terzo concorso esprime all’unanimità  la seguente 
graduatoria: 
 

 

 
 
 
 

La Commissione  alle ore 19:00   previa lettura del presente verbale,  consegna al segretario unitamente al 
foglio presenza, una busta sigillata  contenente le buste con le domande aperte dai candidati  e quelle rimaste 
chiuse e scioglie la seduta. 
 
 

  
dott. Sgrò Carlo Felice – Presidente 

 
 

arch. Coniglio Pietro – Componente 
 
 

dott. Batticani Andrea – Componente 
 

 


		2024-04-19T09:14:44+0000
	Concetta Alba Facciola'




